

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO 2024 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		R\$ 1,00
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2024 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	125.926.031,79	162.534.070,88
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.904.163,15	8.516.471,36
IPTU	141.114,41	947.256,67
ISS	2.040.475,58	1.059.527,80
ITBI	238.394,84	333.980,84
IRRF	2.957.472,62	1.776.241,70
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	526.705,70	4.399.464,35
Contribuições	73.263,22	0,00
Receita Patrimonial	1.445.482,16	1.952.011,64
Aplicações Financeiras (II)	1.445.482,16	1.952.011,64
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	117.259.006,91	149.465.770,69
Cota-Parte do FPM	34.754.616,72	46.087.067,53
Cota-Parte do ICMS	7.434.710,44	11.513.301,20
Cota-Parte do IPVA	1.153.294,68	1.791.072,79
Cota-Parte do ITR	43.248,54	42.773,75
Transferências da LC 61/1989	72.080,90	48.033,94
Transferências do FUNDEB	34.801.599,99	46.596.732,68
Outras Transferências Correntes	38.999.455,64	43.386.788,80
Demais Receitas Correntes	1.244.116,35	2.599.817,19
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.244.116,35	2.599.817,19
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	124.480.549,63	160.582.059,24
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	9.826.727,89	10.919.015,66
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	53.000,00	25.950,68
RRECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	10.138.933,01	7.785.884,40
Operações de Crédito (VIII)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	10.138.933,01	7.785.884,40
Convênios	4.564.345,31	0,00
Outras Transferências de Capital	5.574.587,70	7.785.884,40
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	10.138.933,01	7.785.884,40
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	144.446.210,53	179.286.959,30
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	134.619.482,64	168.367.943,64

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2024						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
				(a)	(b)			
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	163.216.043,40	159.419.520,72	158.209.552,85	157.376.041,52	1.198.679,07	1.818.173,60	1.818.173,60	
Pessoal e Encargos Sociais	80.017.516,21	78.799.019,44	78.799.019,44	78.799.019,35	0,00	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	83.198.527,19	80.620.501,28	79.410.533,41	78.577.022,17	1.198.679,07	1.818.173,60	1.818.173,60	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	163.216.043,40	159.419.520,72	158.209.552,85	157.376.041,52	1.198.679,07	1.818.173,60	1.818.173,60	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	10.510.012,06	10.509.667,34	10.509.667,34	10.509.667,34	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	5.850.401,99	5.565.854,94	5.473.509,92	5.400.148,97	24.199,23	324.900,00	324.900,00	
Investimentos	5.850.401,99	5.565.854,94	5.473.509,92	5.400.148,97	24.199,23	324.900,00	324.900,00	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	5.850.401,99	5.565.854,94	5.473.509,92	5.400.148,97	24.199,23	324.900,00	324.900,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	0,00	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	179.576.457,45	175.495.043,00	174.192.730,11	173.285.857,83	1.222.878,30	2.143.073,60	2.143.073,60	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX + XXXI)	169.066.445,39	164.985.375,66	163.683.062,77	162.776.190,49	1.222.878,30	2.143.073,60	2.143.073,60	
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							2.635.149,57	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIC)]							2.225.801,25	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência								0,00
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2024							
VALOR INCORRIDO								
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)								1.952.011,64
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)								0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)								4.177.812,89
ABAIXO DA LINHA								
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO							
	Em 31/Dez/2023 (a)				Até o <Bimestre> (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)					47.566.695,13			47.569.003,10
DEDUÇÕES (XL)					15.476.528,12			10.916.014,01
Disponibilidade de Caixa					15.476.528,12			10.916.014,01
Disponibilidade de Caixa Bruta					21.558.006,91			19.469.726,40
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)					1.462.908,51			906.872,28
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados					4.618.570,28			7.646.840,11
Demais Haveres Financeiros					0,00			0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)					32.090.167,01			36.652.989,09
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)								-4.562.822,08
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência								0,00

AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2024
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLib - XLia)		-556.036,23
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)		0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLIX)]		-5.118.858,31
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		-7.070.869,95
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utili. para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		2.408.258,32
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		68.648,48
FONTE:		

FERNANDO HENRIQUE LIMA CAVALCANTE
PREFEITO

INACIA ELIANE GOMES DE OLIVEIRA
CONTADORA

JOSEDALVA DOS SANTOS LIMA
SECRETARIA DE FINANÇAS